1 KATILINAE B, CATILLINAE N || 2 catillinam N || cum B || conflant B || 3 hoc-
 casio B || 5 contulere B || destringere B || 7 ne B || 8 obtasse N || 9 syllae BN ||
 10 uarcuntei B || 11 tunc N || praeter B || 13 humanum B || paperis N || 14 ne B,
 nisi N || 18 innocens tum consul N || 19 senatui B || in praesentem parricidam
 in praesentem reum cicero perorauit N || 20 seque cum palam hac professe B,
 seque palam professo N || 22 exercitu B || 23 sibyllinis B || 24 uatiginans N ||
 catillina N || 25 uiro b, uiros B || fasces B || 26 legatos *Halmius*: legatis N, om
 B || sollicitat. isset *Halmius*: sollicitatis sed B, sollicitatis isset N ||

agentibus, Caesar parcendum dignitati, Cato animaduertendum pro scelere censebant. quam sententiam secutis omnibus in carcere parricidae strangulantur. quamvis parte coniurationis oppressa, tamen ab incepto Catilina non destitit; infestis ab Etruria signis patriam petens obuio Antonii exercitu opprimitur. 5 quam atrociter dimicatum sit, exitus docuit. nemo hostium bello superfuit; quem quis in pugnando ceperat locum, eum amissa anima corpore tegebat. Catilina longe a suis inter hostium cadauera repertus est, pulcherrima morte, si pro patria sic concidisset. 10

XIII. BELLVM CIVILE CAESARIS ET POMPEI.

III, 2 Iam toto orbe paene pacato maius erat imperium Romanum, quam ut ullis exteris uiribus opprimi posset. itaque inuidens fortuna principi gentium populo ipsum illum in exitum sui armauit. ac Mariana quidem Ciunanaque rabies iam intra urbem 15 praeluserat, quasi si experiretur. Sullana tempestas latius, intra Italiam tamen detonuerat. Caesaris furor atque Pompei urbem Italiam gentes nationes, totum qua patebat imperium quodam quasi diluuiio et inflammatione corripuit, adeo ut non recte tantum ciuile dicatur, ac ne sociale quidem, sed nec externum, sed 20 potius commune quoddam ex omnibus et plus quam bellum. quippe si duces eius inspicias, totus senatus in partibus; si exercitus, hinc undecim legiones, inde decem et octo, flos omnis et robor Italici sanguinis; si auxilia sociorum, hinc Gallici Germanique dilectus, inde Deiotarus Ariobarzanes Tarcondimotus Cotys 25 et Rhascypolis, omne Thraciae Cappadociae Macedoniae Ciliciae Graeciae totiusque robor orientis; si moram belli, quattuor

1 animaduertentum *N* || 3 quam suis *B* || 4 catilina *N* || sed infestis *N* || 5 antonio *B* || 7 quam *B* || eum *N* || 8 catilina *N* || 9 pulcherrima *om B* || si sic pro patria si concidisset *B* || 11 CIVILE *om N* || 12 paene toto orbe *N* || peracto scripserim || 13 illis externis *N* || 14 exitum *b* || suum *N* || 15 iam *om N* || 16 praeluserat *Gruterus*: praecuserat *BN* || si *om N* || sillana *B*, syllana *N* || 18 totumque potibat *B*, totum denique qua patebat *N* || 20 sed ne *B* || 24 romanique *B* || 25 delectus *B* || deiotarus *B* || tarchondimotus eo intus omnes thraciae *N* || 26 thascypolis *B*, *om N* || cappadociaeque ciliciae macedoniae *N* || macedoniaeque *B* || 27 graeciae italiae totiusque *N* ||